
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4428 del 08/08/2024

Oggetto D.Lgs  387/2003  -  L.R.  26/2004:  Autorizzazione  della
Società Agricola La Valle di Bandini Paolo e Andrea per la
realizzazione  ed  esercizio  di  impianto  idroelettrico
"Molino Soragnola" sul canale del Vescovo in comune di
Felino  (PR)  di  potenza  nominale  pari  a  14,66  kw
¿  Dichiarazione  di  decadenza  dell'A.U.  rilasciata  con
determinazione dirigenziale n. 5127 del 08/10/2018

Proposta n. PDET-AMB-2024-4613 del 08/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  otto  AGOSTO  2024  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:
- L.241/1990;
- L.R. 4/2018;
- D.Lgs. 152/2006;
- D.Lgs. 387/2003;
- L.R. 26/2004;
- D.M. 10/09/2010;
- D.Lgs 28/2011;

PREMESSO che:

con determinazione ARPAE n° 1935 del 13/04/2017 è stata rilasciata a Fv Parola S.r.l., c.f.
02486800358, la concessione, in sottensione parziale, per uso idroelettrico, alla concessione
già rilasciata alle Società del Canale di Felino e di Collecchio, dal canale artificiale denominato
Canale del Vescovo derivante dal torrente Baganza, da esercitarsi in comune di Felino (PR),
località Molino Soragnola con scadenza al 31/12/2030;

in data 29/09/2017 la Società Agricola La Valle di Bandini Paolo e Andrea, c.f. 01789610340, è
subentrata alla società Fv Parola Srl nella titolarità dell’istanza di Autorizzazione Unica alla
costruzione ed esercizio dell’impianto idroelettrico denominato “Molino Soragnola” in loc. il
Poggio, Comune di Felino (PR);

con determinazione ARPAE n° 5127 del 08/10/2018 è stata rilasciata alla Società Agricola La
Valle di Bandini Paolo e Andrea l’Autorizzazione Unica ex D.Lgs. 387/03 ai fini della
realizzazione dell’impianto idroelettrico di cui sopra;

DATO ATTO che:

ARPAE Direzione Tecnica di Bologna ha comunicato a Fv Parola Srl e alla Società Agricola la
Valle di Bandini Paolo e Andrea (nota PG/2024/0017382 del 29/01/2024) l’avvio del
procedimento per la dichiarazione di decadenza della concessione in relazione al mancato
rispetto della prescrizione dell'art. 8, c. 8.3 del disciplinare di concessione allegato alla
determinazione n. 1935 del 13/04/2017 e della prescrizione contenuta nel dispositivo
dell’Autorizzazione Unica rilasciata con determinazione n. 5127 del 08/10/2018;

PRESO ATTO che:

Fv Parola Srl con nota acquisita al prot. ARPAE n. PG/2024/0137005 del 26/07/2024, ha
dichiarato che “non sono state eseguite le opere e non vi è necessità di ripristino dei luoghi”,
inviando un report fotografico (foto aeree) attestante l’inalterato stato dei luoghi;

ARPAE Direzione Tecnica, Servizio Gestione Demanio Idrico, con determinazione del dirigente
n. 4362 del 6/8/2024 ha dichiarato la decadenza della concessione rilasciata a Fv Parola S.r.l.,
c.f. 02486800358 in sottensione parziale, per uso idroelettrico, alla concessione già rilasciata
alle Società del Canale di Felino e di Collecchio, ad uso irriguo;
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



CONSIDERATO che:

ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 26/2004, la ditta era tenuta a dare inizio alla realizzazione
dell’iniziativa entro sei mesi dal momento in cui il provvedimento di autorizzazione unica era
divenuto inoppugnabile;

La Ditta era tenuta a presentare almeno due mesi prima dell’inizio dei lavori a questa ARPAE
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, il progetto esecutivo comprensivo di
crono-programma con indicazione di data di inizio e fine lavori e data prevista della messa in
esercizio dell’impianto;

le opere per la derivazione ad uso idroelettrico dal Canale del Vescovo derivante dal torrente
Baganza, non sono mai state realizzate e pertanto i luoghi si trovano nello stato originario,
come attestato dal concessionario con nota assunta a prot. PG/2024/0137005 del 26/07/2024;

si ritiene pertanto, per le motivazioni di cui sopra, di dichiarare la decadenza
dell’Autorizzazione Unica rilasciata ai sensi del D.Lgs 387/2003 con det. n. 5127 del
08/10/2018 alla Società Agricola la Valle di Bandini Paolo e Andrea con sede in Poggio di
S.Ilario Baganza, via Valla, 1 (Comune di Felino (PR), C.F. e P.IVA: 01789610340, n. REA
PR-203339, subentrata in data 29/09/2017 alla Società FV PAROLA S.r.l. nella titolarità
dell'istanza di Autorizzazione Unica.

DETERMINA

di prendere atto della decadenza della concessione ai fini idroelettrici, precedentemente
rilasciata alla società Fv Parola S.r.l., dichiarata dal Servizio Gestione Demanio idrico di questa
Agenzia con atto n. 4362 del 6/8/2024;

di dichiarare decaduta l’Autorizzazione Unica rilasciata ai sensi del D.Lgs 387/2003 con
determinazione n. 5127 del 08/10/2018 alla Società Agricola la Valle di Bandini Paolo e Andrea
con sede in Poggio di S.Ilario Baganza, via Valla, 1 (Comune di Felino (PR), C.F. e P.IVA:
01789610340, n. REA PR-203339, subentrata in data 29/09/2017 alla Società FV PAROLA S.r.l.
nella titolarità dell'istanza di Autorizzazione Unica;

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento la Ditta sopra indicata può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Bologna, entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso
ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine;

Il responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(Firmata digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


